$$1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \dots$$

Quae expressio, iam Triennio abhinc et ultra a me communicata amicis, haud dubie omnium possibilitum simplicissima est maximeque afficiens mentem.

Epistolae tres supra laudatae inveniuntur etiam in libro, qui inscribitur *Commercium epistolicum* (vide notam praecedentem), p. 93 et 198 (ubi imprimis notabilis est nota adiecta) et 112. Vide porro M. CANTOR, *Vorlesungen über Geschichte der Mathematik*, 3. Bd., 2. Aufl., p. 75 et sq. A. K.

$$z = \frac{1}{10} - \frac{1}{3000} + \frac{1}{500000} - \text{etc.},$$

cuius seriei valor per approximationem non difficulter in fractione decimali exhiberetur. At vero ex tali arcu cognito nihil pro longitudine totius circumferentiae concludere licebit, cum ratio, quam arcus, cuius tangens est  $= \frac{1}{10}$ , ad totam peripheriam tenet, non sit assignabilis. Hanc ob rem ad peripheriam indagandam eiusmodi arcus quaeri debet, qui sit simul pars aliquota peripheriae et cuius tangens satis exigua commode exprimi queat. Ad hoc ergo institutum sumi solet arcus  $30^\circ$ , cuius tangens est  $= \frac{1}{\sqrt{3}}$ , quia minorum arcuum cum peripheria commensurabilium tangentens nimis fiunt irrationales. Quare ob arcum  $30^\circ = \frac{\pi}{6}$  erit

$$\frac{\pi}{6} = \frac{1}{\sqrt{3}} - \frac{1}{3 \cdot 3\sqrt{3}} + \frac{1}{5 \cdot 3^2\sqrt{3}} - \text{etc.}$$

et

$$\pi = \frac{2\sqrt{3}}{1} - \frac{2\sqrt{3}}{3 \cdot 3} + \frac{2\sqrt{3}}{5 \cdot 3^2} - \frac{2\sqrt{3}}{7 \cdot 3^3} + \text{etc.},$$

cuius seriei ope valor ipsius  $\pi$  ante [§ 126] exhibitus incredibili labore fuit determinatus.

142. Hic autem labor eo maior est, quod primum singuli termini sint irrationales, tum vero quisque tantum circiter triplo sit minor quam praecedens. Huic itaque incommodo ita occurri poterit. Sumatur arcus  $45^\circ$  seu  $\frac{\pi}{4}$ ; cuius valor etsi per seriem vix convergentem

$$1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \text{etc.}$$

exprimitur, tamen is retineatur atque in duos arcus  $a$  et  $b$  dispertiat, ut sit  $a + b = \frac{\pi}{4} = 45^\circ$ . Cum igitur sit

$$\text{tang.}(a+b) = 1 - \frac{\text{tang.} a + \text{tang.} b}{1 - \text{tang.} a \text{ tang.} b},$$

erit

$$1 - \text{tang.} a \text{ tang.} b = \text{tang.} a + \text{tang.} b$$

et

$$\text{tang.} b = \frac{1 - \text{tang.} a}{1 + \text{tang.} a}$$

Sit nunc tang.  $a = \frac{1}{2}$ ; erit tang.  $b = \frac{1}{3}$ ; hinc uterque arcus  $a$  et  $b$  per seriem rationalem multo magis quam superior convergentem exprimetur eorumque summa dabit valorem arcus  $\frac{\pi}{4}$ ; hinc itaque erit